

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 16.

Z KRAKOWA DNIA 23 LUTEGO 1823 ROKU W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

Na ośmnastym Posiedzeniu Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 27 Grudnia 1822 roku.

Reprezentant *Soczyński* złożył prośbę Starozakonnego Markusa Wohl, na usilne żądanie tegoż Starozakonnego, odozwolenie szynku w przedmieściu Miasta Krakowa.

Prośbę tę postanowiono przesłać Senatowi.

Reprezentant *X. Dubiecki* ponowil wniosek przyspieszenia Budowy mostu na Stradoniu.

Izba Prawodawcza wniosek powyższy za złożeniem na piśmie Senatowi przesłać postanowiła.

Reprezentant *Kadlubowski* żądał podniesienia zostawionego w rozwadze Izby Prawodawczej obioru Zastępcy Sędziego Trybunału I. Instancyi.

Marszałek Seymu oznaymiał, iż gdy materia obioru Sędziego dożywotniego Trybunału I. Instancyi przez odpowiedź Senatowi została ukończoną, tem samem i obiór Zastępcy Sędziego ustaić.

Reprezentant *Kadlubowski* oświadczył, iż ciąg przedmiotu obioru Zastępcy Sędziego został odroczoney tylko z powodu spóźnioney Sessyi Seymowey, pozostał zaś

na wniesionym kreskowaniu czy ma bydz obiór lub nie?

Reprezentant *Soczyński* odpowiedź Senatowi niedaiącą miejsca obiorowi Sędziego dożywotniego uważał za niestosującą się do Artykułu XV. Konstytucyi, i żądał, ażeby Izba Prawodawcza bez wpływu Senatu z służący sobie Władzy decydowała obiór Sędziego dożywotniego jako Konstytucyjnę depuszczalną.

Reprezentant *Haller* zuwagi, iż przeciwnie w sameyże Reprezentacyi zaszedł mniemania Członków, uznawał decyzją Senatowi za rozwiązującą zaszłą wątpliwość z Władzy onemuż Artykułem 71 Statutu Urządzącego Zgromadzenia polityczne nadaney.

Marszałek Seymu tlómacząc Rezultat Senatowi przedstawił tenże za skutek własney woli Izby Prawodawczej, gdy zaszła wątpliwość w obiorze Sędziego dożywotniego do decyzji Senatowi podać postanowiła, i Senat na zasadzie Konstytucyi, onegoż, równie iak Reprezentacyją, i cały Lud Rzeczypospolitey Krakowskiej obowiązujący, oparłszy swą decyzją, przedmiot obioru Sędziego dotyczący ukończonym czyni.

Reprezentant *Soczyński* w przedstawioney Senatowi wątpliwości odnosił

takową do objaśnień Uniwersałów zwolujących Zgromadzenia Gminne i Reprezentacją królową, nie zaś tłumaczenie Konstytucyi, gdy ta możność jest oddana Senatowi przez Artykuł 68 Statutu Urządzającego Zgromadzenia polityczne, którego Artykuł powołując Mowca, co do obioru Zastępcy Sędziego Urządzenie Kommissyi Organizacyjney przez oddzielny Reskrypt wydane, za prawidłó postępowania oznaczał.

Reprezentant *Kozłowski* rozważę nad obiorom Sędziego dożywotniego z Artykułu 73 Statutu Urządzającego Zgromadzenia polityczne uważał za ukończoną przez odpowiedź Senatu; co zaś do obioru Zastępcy Sędziego, gdy potrzeba obioru zdarza się w ciągu trwającego Seymu, uważał możność dopełnienia obioru, tym mocniej, że dla zapewnienia biegu Sprawiedliwości, Zastępstwo Sędziego staie się konieczne.

Reprezentant *X. Soltyk* z powodu braku Kandydatów na Sędziego, niemożność wyboru Zastępcy uznawał, zwłaszcza, że Zastępcy brani są z Listy Kandydatów po obiorze aktualnych Urzędników największą liczbę głosów mających, którego porządek przy zdarzonym na tym Seymie obiorze Prezesa Trybunału I. Instancyi nie da się zastosować, gdy między dwoma Kandydatami jeden wybrany na Prezesa, a drugi piastując znakomity Urząd na Zastępcę Sędziego wezwany być nie może.

Reprezentant *Kadłubowski* przykład przeszłego Seymu za zasadę postępowania wnosząc, gdy na tym obiorze Zastępcy nie z największej kresek mających, lecz przez oddzielne kreskowanie następował żądał i na teraz dopełnienia w tym porządku obioru Zastępcy Sędziego,

Reprezentant *Kozłowski* dodał, że na teraz obior Zastępcy Sędziego następować będzie z Kandydatów przez Gminy połączonych, nie zaś przez skutek wielkości kresek po obranym Prezesie Trybunału wykazujących się.

Reprezentant *Haller* oświadczając się przeciw wyborowi Zastępcy Sędziego oznajmił, iż dotąd jest Zastępca czynny z wyboru przeszłej Reprezentacyi, któremu Zastępstwo do lat dwóch rozciąga się.

Reprezentant *Soczyński* Urzędowanie terażniejszego Zastępcy Sędziego oznaczał tylko do końca roku bieżącego i uznawał takowe za niemogące się rozciągać do lat dwóch.

Reprezentant *Kadłubowski* chciał objaśnienia z Dyaryusza Seymu roku przeszłego na wiele lat zastępstwo Sędziego zostało postanowionym.

Reprezentant *Soczyński* Uchwałę przeszłego Seymu za nieobowiązującą dla następnych Reprezentacyi oznaczał.

Reprezentant *Kadłubowski* w toczący się potrzebie obioru Zastępcy Sędziego, różnicę od zastępstwa roku przeszłego postanowionego dowodził.

Reprezentant *Haller* do obioru Zastępcy Sędziego natrafiając na konieczność Kandydatów przez Gminy podać się winnych, w braku tych, a nawet w ciągu dopiero Seymu wynikłej potrzeby Zastępcy, a ztąd nieprzewidziwego na Zgromadzeniach Gminnych obioru, oświadczył się przeciw obiorowi Zastępcy.

Reprezentant *Soczyński* z Artykułu XV. Konstytucyi obior Sędziego i tychże Zastępców do zdarzonej potrzeby regulował, i gdyby Reprezentacya w troskliwości utrzymania swych praw niedo-

pełniła obioru Zastępcy, Senat z Urządzenia Komisji Organizacyney mocoć będzie przez się postanowił Zastępcę Sędziego.

Delegowany Senator *Radwański* do wolności Zgromadzeń Gminnych odnosząc z Konstytucyi wybor Sędziów, dla braku Kandydatów, gdy są tylko Kandydaci na Prezesa, obstawał przy prawach Gminom służących.

Reprezentant *Soczyński* ujedzielił różnicy między Prezem, a Sędziami, i czytając Artykuł X. Konstytucyi z tego skład Sędziów z trzech Sędziów, licząc w to i ich Prezesa oznaczał, a następnie z Artykułu XV. Konstytucyi bez wszelkiej różnicy wybor Władzy Reprezentacyi krajowej zostawiał.

Reprezentant *Makólski* z postanowień przeszłych Sejmów czepiając porządek zastępstwa Sędziego, gdy to na lat dwa było postanowione, trwał zastępstwa aż do przyszłej Reprezentacyi wnosił, i przytem postanowionym Zastępcy P. Hab. wskiemi, w czynnem pełnieniu obowiązków będącemu oddając należną zaletę, bieg służby publiczney zapewnionym znajdował.

Reprezentant *Soczyński* postanowienie przeszłych Sejmów za nieobowiązujące głosząc, obstawał przy możności i potrzebie obioru Zastępcy Sędziego.

Marszałek Sejmu przechodząc podniesione głosy z odpowiedzi Senatu nastroczal załatwienie zasłanych wątpliwości, nie tylko co do Uniwersałów wskazujących Zgromadzeniom Gminnym i Reprezentacyi porządek wyboru, ale i skutków z tych wynikających, a tak gdy Senat na własną wolę Jzby Prawodawczey, opierając niemożność obioru Sędziego, na artykułach Konstytucyi i

Statutu urządzającego Zgromadzenia Polityczne, dał poznać właściwy rzeczy porządek, przy braku Kandydatów na Sędzięgo, ten sam brak do Zastępstwa odnosząc, jest łatwy Rezultat niemożności obioru Zastępcy Sędziego.

Reprezentant *Soczyński* chciał wiedzieć, jaki porządek obioru Kandydatów będzie przyszłym Zgromadzeniom Gminnym wskazany, czy oddzielne podanie Kandydatów na Sędzięgo dożywotniego, a oddzielne na Sędziów czasowych, i w tym natrafiał na trudności z Konstytucyi wynikające, które do Urzędu Sędziów wakujących każdej Gminie jednego Kandydata podać dozwala.

Reprezentant *Kozłowski* z uwagi, iż obior Zastępstwa Sędziego niewypływa z Konstytucyi, i nie jest tąż obięty przepis oznaczający czas Zastępstwa, oddawał Decyzji Jzby rozważę tego przedmiotu, i dla ustanowienia woli Członków żądał kreskowania, przywodząc, iż Zgromadzenia Gminne podały Kandydatów, i między temi P. *Ostaszewski* znany z zdobiących go przymiotów i zdolności zapewnić może pożądany skutek utrzymania nieprzerwanego biegu sprawiedliwości.

Reprezentant *Soczyński* żądał wprzód przedsięwzięcia kreskowania na obior Sędziego dożywotniego.

Reprezentant *Haller* wniósł, ażeby przy zachodzących wątpliwościach obioru Zastępcy Sędzięgo, tą drogą iak do wyboru Sędziego, żądać Decyzji od Senatu.

Reprezentant *Kozłowski* opierając się na różnicy między obiosem Sędziego a Zastępcą tegoż, gdy pierwszy zależał od Uniwersału Senatu, decyzją wątpliwości Senatowi zostawiał, drugi jednak

iało z Uniwersału niewynikający, woli Izby Prawodawczej przez kreskowanie oznaczającej się zostawiał.

Marszałek Seymu wprowadzonej wątpliwości obioru Zastępcy Sędziego, nadając tę samą naturę, iaka zażąda co do wyboru Sędziego, gdy Senat stojąc przy Konstytucyi i Statucie urządzaicem Zgromadzenia Polityczne, powodując się życzeniem Izby Prawodawczej dał odpowiedź, iż dla braku Kandydatów wybór Sędziego nie ma miejsca, ta sama odpowiedź zaspakala i wybór Zastępcy Sędziego, do którego podobnie brak Kandydatów stać się przeszkodą.

Reprezentant *Kozłowski* z wyboru Zgromadzeń Gminnych znajdując Kandydatów, którzy przy wyborze Prezesa Trybunału złożyli swe Deklaracye, żądał odczytania tychże na dowód, że się zrzekli warunkowo.

Marszałek Seymu odwołał się do poprzednich wniesień Członków Reprezentacyi, którzy warunkowe zrzeczenie się Kandydatów za niezajmujące miejsca dowiedli, zwłaszcza, że podanie tychże Kandydatów odnosiło się tylko do Urzędu Prezesa Trybunału I. Instancyi.

Reprezentant *Soczyński* oznajmił, że wyraźnie podał się do Komisseyi Kwalifikacyney na Kandydata do Urzędu Sędziego dożywotniego, a to obstarując przy prawach Zgromadzenia Gminy I. Miasta Krakowa, która go za Kandydata na tenże Urząd podała.

Reprezentant *Kozłowski* z przyięcia od Kandydatów warunkowych deklaracyi, zachowanie tymże wstępu do Zastępstwa Sędziego czerpał.

Marszałek Seymu przy zgłębnionym przedmiocie toczącym się, szanując głosy każdego w szczególności Reprezentanta,

zapytał się Izby Prawodawczej, czy z Artykułu 70 Statutu Urządzaicęgo Zgromadzenia Polityczne, ma zamiar żądać decyzyi Senatu, lub też toczącą się materją za ukończoną uznać.

Reprezentant *Soczyński*, w rozwazdę toczący się materji, niezajmując sprzeczności Konstytucyi, mniemał, iż Artykuł 70 Statutu nie może być stosowany.

Tegoż zdania był Reprezentant *Librowski*, i Reprezentant *Kozłowski*; ostatni nie wdając się w odpowiedź Senatu co do obioru Sędziego, dłaśnie Izby Prawodawczej w wyborze Zastępcy uważał za odłączne od Konstytucyi, i żądał kreskowania czy Zastępstwo Sędziego trwać ma lat dwa, lub też na teraz dopełnionym być winno.

Reprezentant *Haller* odwołując się do swych poprzednich wniosków, iż wybór Zastępcy Sędziego utrzymać za przeciwny Konstytucyi, żądał decyzyi Senatu z Artykułu 71 Statutu.

Reprezentant *Kadłubowski* wniósł potrzebę objaśnić Komisseyi kwalifikacyney, czy są Kandydaci na Zastępcę Sędziego.

Reprezentant *Kozłowski* chciał wiedzieć o Artykułach Konstytucyi, które zabraniają obioru Zastępcy Sędziego, lub postanawiają Zastępcę na lat dwa.

Reprezentant *Haller* z wniosku Delegowanego Senatora *Radwańskiego* następczał w tym względzie, dostateczne objaśnienie, podług którego Kandydacya z wyboru Gmin, poprzedzić powinna, obior Sędziów i tychże zastępstwa.

Reprezentant *Kozłowski* obior Kandydatów przez Gminy odnosił tylko do Sędziów nie zastępców, tych ostatnich woli Izby Prawodawczej zostawiał.

Marszałek Seymu z zasady, że Konstytucyia nieobeymuie przepisów o zastępcach Sędziów; na wiele lat też rozciąga się, uznawał potrzebę decyzji Senatu, zwłaszcza, że z postanowień zeszlých Seymów, Zastępcy na lat dwa byli wybierani, i z tego na teraz trwa zastępstwo.

Reprezentant *Soczyński* powołał Urządzenie Kommissyi Organizacyney, które Reprezentacyi zostawia wolność wyboru Zastępcy, gdy tego potrzeba w czasie trwania Seymu wykazuje się, w razie zaś gdy Seym nie obierze, Senatowi też sama wolność wyboru pozostaie, zawsze iednak nie dłużej iak na rok ieden.

Delegowany Senator *Radwański* stojąc przy Konstytucyi zapewniającej Gminom wolny wybór Kandydatów, gdy tym przez Senat dla nieprzewidzianego wakansu nie był wskazany wybór Kandydatów iak tylko na Prezesa Trybunału I. Instancyi, wnosil niemożność wyboru Sędziogo, a tym samym i onegoż zastępcy dla braku Kandydatów.

Reprezentant *Soczyński* czytał Artykuł X. Konstytucyi, i z tego ogólną moc Reprezentacyi w wyborze Sędziów ustanawiał, następnie zaś czytając Artykuł XV. Konstytucyi z tego tylko potrzebę Kandydatów z Gmin do Sędziów czasowych uważał.

Marszałek Seymu z powodu niezblżenia się zdań Członków do zakończenia toczący się materyi wyboru zastępcy Sędziogo, z władzy Artykulu 70 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne postanowił zaszlą okoliczność doniesć Senatowi, i następnie solwował Sessyią do dnia 28 Grudnia 1822 r. na godzinę 10 ranną.

Leon Chwalibogowski,
Sekretarz Seymowy.

Z Paryża d. 6 Lutego.

Deputacyia od izby Parów złożyła d. 4 Królowi adres, w którym ta po zwyczajnym wstępie co do Hiszpanii wyraziła: "Nayiaśnieyszy Panie! Dla zachowania Hiszpanii od zupełnego upadku, który zagraża nawet własney naszey spokojności, powołales W. K. M. 100,000 Francuzów pod broń, i na ich czele postawiles Xięcia swey rodziny. Takie woysko godnem iest, aby mu taki Xże przewodniczył. Cnoty iego są rękoymią, którą W. K. M. daiesz ludowi, który chcesz oswobodzić; ludowi, któremu ofiarowane iest dobroczynne wsparcie, dla wydobycia się z nieprawości, która go niszczy, i zapewnienia mu z spokojnością innych narodów szczęścia pod zastłoną zgodnych z prawdziwą wolnością urzędzeń przez prawą władzę. — Dosamego W. K. Mci należy roztrzygnięcie wielkiego pytania względem wojny lub pokoju, i t. d. Parowie W. K. Mci. Królestwa, dla których imie Francuza iest naywiększym zaszczytem, zniają swoje obowiązki i przyłożą się wszystkiemi silami do utrzymania powagi W. K. Mci, honoru i bezpieczeństwa oyczyzny."

N. Król odpowiedział iak następuie: "Z ukontentowaniem przyymię adres izby Parów. Połączenie uczuciów i dobrej woli, o którym mnie zapewniacie, zaręcza dostatecznie szczęście i bezpieczeństwo Francyi."

Posel Hiszpański, Xże San Lorenzo, odebrał także z Madrytu rozkaz do opuszczenia Paryża. — Posel nasz miał d. 27 Stycznia z Madrytu wyiechać.

Przybyli tu Baron Eroles i X. Ducos, spowiednik Królowey Hiszpańskiej. — Jenerał Quesada znaydował się wczoray w wielkim mundurze Hiszpańskim na

pokoiach Królewskich.

Arcybiskup Clermont Tonnere otrzymał d. 3 z rąk J. K. Mci kapelusza kardynałowski.

Królowa Angouleme uda się dopiero d. 1 M rca do Baiony. Do 15 tegoż miesiąca wszystkie wojska będą na całej lni w gotowości do boju, i J. Królewowska Mość wkroczy najpród do Nawarry.

Minister wojenny d. 2 dał wielki obiad dla oficerów, którzy przeciw Hiszpanii idą, na którym znajdował się także Jenerał Quesada.

Król z podanych sobie kandydatów mianował znowu P. Ravez prezesem izby Deputowanych.

Okręt, który niedawno pokazał się przed Bordeaux i tyle wzbudził trwogi, był powracający z Peru okręt Hiszpański, który wioził wielu podróżnych.

Przybyły do Hawru z St. Domingo okręt, przywiózł smutną wiadomość, iż d. 13 Grudnia miasto Port-au-Prince stało się pastwą płomieni. Spalony został celny gmach z wszystkimi składami towarów. Szkodę podają do 5 mill. piastrow, którą w 3 częściach kupcy Angielscy ponieśli. Podczas trwogi, którą ten pożar zrządził, niepodobna było utrzymać porządku i Murzyni zabrali wiele wyratowanych rzeczy.

Od granic Hiszpańskich d. 29 Stycznia.

Jenerał Odonel znajduje się jeszcze w St. Jean-Pied-de-Port, któremu 1 mill. Fr. wypłacono.

D. 19 potykano się powyżey Toses; patrole strzelały ustawicznie do siebie. — Od Urgel słycać mocne strzelanie, które przypisują nadejściu dwóch pułków z Barcelony i p p raniu przez Mięć zwycięstwa oblężenia tej twierdzy. — Misas opuścił na czele 3000 ludzi Lampredon i

udał się przeciw Olot, gdzie tylko 400 znajdnie się osady; Lobera i Milans dowiedziawszy się o tem, pociągnęli tamże. — Jenerał Manso przeznaczony być ma do popierania daley oblężenia Mequinenzy.

Między Rejencyją Urgelską i Jenerałami wojska wiary wszczęły się nagle nieznaski; wyszły z obu stron manifesty zapewnione są wzajemnymi zarzutami. Manifest pierwszy pod d. 23 b. m. przez Sekretarza stanu Gispert podpisany, narzeka, iż pomiędzy naczelnikami wojska utworzyła się faworia, która pod pozorem pomyłek i błędów, nieoddzielnych od urzędów ludzkich, odmówiła Rejencyi zaprzysiężonego posłuszeństwa. Jenerałowie odpowiadają na to, iż rękoma Rejencya złożona z Margr. Matafiorida i trzech innych Ministrów niszczyła przez niedogodne środki sprawę rojalistów w Katalonii, przyłożyła się do ich rozpędzenia w Arragonii i zrządziła nieukontentowanie i nieład w Nawarce. Widzą się zatem zmuszonymi do oświadczenia, że tak zwana Rejencya Urgelska była tylko warunkowo na czas ustanowiona, że od czasu, gdy z tchorzowstwa opuściła Urgel i nieprzyjacielowi drogę do Katalonii otworzyła, ustała iczy władza. Gdy Hiszpańscy rojaliści chcą znowu z nową odwagą i stałem postanowieniem dzieło swoje rozpocząć, przeto jednogodnie obrali 5 najznakomitszych Hiszpanów, którzy stosownie do okoliczności urządzić mają dogodny Rząd, poki cel: „oswobodzenia Monarchy i przywrócenie mądrych dawnychustaw“ dopięty nie zostanie, &c. Pismo to jest pod d. 26 Stycznia podpisane przez Eguia, Fleyres, Malavita, Zavala, Grimaresi, Alsina, Peris i Morjon.

Z Tuluzy d. 29 Stycznia.

Tropista odjechał ztąd do Biskai, gdzie zamysła z Zabala' wspólnie działać.

W tej chwili przybył tu Baron Eroles. — Odonel pisze, iż za 8 dni będzie w stanie wsiąść na konia i zatrudnić się urządzeniem Nawarzanów.

Z Madrytu d. 24 Stycznia.

Na posiedzeniu d. 17 b. m. ukończyły Stany rozstrząsanie projektu do ustawy względem urządzenia kompanij szelc. w i całkowicie go przyjęły. W wszystkich prowincjach urządzone by iż miały kompanie szelców, które pod zarządzeniami prowincjonalnych deputacy czynić będą służbę żandarmeryi. Zda się jednak z sporów, iż głównem ich przeznaczeniem jest stanowienie wyboru p tryotycznych oddziałów, dla prowadzenia w czasie nieprzyjacielskiego wtargnienia urywkowey wojny, iak działo się podczas wojny oswobodzenia. — Minister spraw wewnętrznych wszedł na mównicę i odczytał następującą odpowiedź N. Króla na ostatni adres Stanów:

“Mci Panowie Deputowani! Z ukontentowaniem odebrałem adres, który nadzwyczajne Stany d. 11 b. m. do mnie uchwaliły, a wyczytawszy z niego, ile ich uczucia zgadzają się z moimi, winowałem sobie na nowo szczęścia znyszdowania się na czele narodu, który tytu przedziwnemi odznacza się przymiotami. — Tak głęboko w sercach Hispanów wyryte czucie honoru i niepodległości narodowey, są dla mnie naysilniejszą rękocynną, że te aźnicsze polityczne instytucye, celich miłości, mimo usiłowań naysięcięższych nieprzyjaciół, żadney nie podpadną zmianie. Jakżebym naysilniejszą w tej mierze przypuścić mógł wątpliwosć, będąc świadkiem patriotycznych uczuć i

wspaniałomyślnych postanowień, które posiedzenia narodowego Kongressu d. 9 i 11 b. m. na zawsze pamiętnemi czynią? Te okazały mi, Mci Panowie, co naród może, gdy ożywiają go iednogodne uczucia szlachetnego zaufania. Te są naydobitniejszą i oraz naysilniejszą odpowiedzią na potwarcze obwinienia, któremi na ełnione są pisma zagranicznych Gabinetów, i które w nadzwyczajnych Stanach wzbudziły zadziwienie i gniew. — Obawię w krótkce narodom szczere moje uczucia i zasady, przekonają się, że konstytucyiny Król Hiszpański wolno używa praw, które mu konstytucya nadała, i widzieć będą prawdziwy początek zdroźności, które trapią oyczyznę. — Wielkie będą ofiary, których w terażniejszych okolicznościach honor i niepodległość kraju wymagają; ale nic nie jest przykrem dla ludu, który w cierpieniach swoich przyzwyczajony jest nie słuchać innego głosu, iak tylko honoru i wolności. — Co do mnie, przekonany o niezbytcy potrzebie, zgromadzenia wszystkich dzieci, tej wielkiej rodziny około konstytucyynego tronu, niezachwianie postępować będę drogą, którą mi obowiązek wskazuje, a jeżeli widok ludu, który postanowił bronić swey niepodległości i ustaw, nie wstrzyma tych, którzy go chcą zaczepić, tedy stanę na jego ciele, i pewny jestem zwycięstwa w naysilniejszemy sprawie, która jest razem sprawą wszystkich na ziemi wolnych ludów. — W Pałacu d. 17 Stycznia 1823.

(Pod:) *Ferdynand.*

Po przeczytaniu tej odpowiedzi N. Króla, rzekł Prezes: “Stany słyszą wyręczone przez Króla słowa i umieją je należycie cenić; przekonali się, iż łączenie z Tronem i Rządem J. K. Mci potrafią ziednać zwycięstwo sprawie wolności, narodowi i konstytucyi.”

— D. 9. —

W nocy d. 25 lękano się poruszenia przeciw konstytucyi ludu po przednimiesciach. W iednym tylko domu zna-

leżono 400 fuzyy i mają ślady, że wię-
cey ieszcze znayduie się ukrytey broni,
ale dotąd icy nie znaleziono.

Obawa, którą oznaymione onegdaj
przez Muncypalność doniesienie Jenera-
ła Odaly sprawiło, zniknęła za ogłosze-
niem działań Jenerała Odonel, który z
tey strony Guadalaxy pobit i zupełnie
rozproszył facyjonistów. Dowiedziano
się oraz, iż w tym samym dniu, w któ-
rym Odaly cofnąć się musiał, Jenerał
Empecinado odniósł także korzyści nad
woyskiem wiary. Potem nadeszło no-
we doniesienie od Jenerała Abisbal z Me-
co pod d. 27, a wczoray drugie. Nie-
przyaciół ustąpił z Guadalaxara i roz-
szedł się w różne strony. Abisbal cof-
nął się do Alkala, dla zasłonięcia sto-
licy. — Jenerał Valasco połączył się z
Abisbalem.

Utworzony z urzędników bataliion
liczy 700 ludzi i jest iak naleypley ubra-
ny i uzbrojony. Młodzież utworzyła
także bataliion i obrała naczelnikiem
swoim Deputowanego Jacendo.

W górach Asturyi i Galicyi wy-
buchnęło nowe powstanie.

Angielski Poseł, P. A' Court, mie-
wa codziennie narady z naszymi Mini-
strami i daje im świetne uczty. Pręczy-
on, iak mówią nad odwróceniem woj-
ny między Francyją i Hiszpanią.

Nuncyusz Papieżki otrzymać d. 22
w wieczór paszporty do wyjazdu.

Z Londynu d. 4 Lutego.

Dziś posiedzenia Parlamentu otwo-
rzone zostały w imieniu J. K. Mci na-
stępującą mową:

“ Lordowie i Członki niższej Izby!
Odebraliśmy od Króla zlecenie uwiado-
mić Was, że od ostatniego widzenia
się z Wami w Parlamencie J. K. M. starał
się nieustannie Europie zachować pokój.
Wierny zasadom, które J. K. M. obja-
wił światu iako skazówkę swojego po-
stępowania, nie chciał w Weronie nale-
żeć do żadnego czynu, któryby upoważ-
nić mógł obce Mocarstwa do mieszania
się do spraw wewnętrznych Hiszpanii.
J. K. M. użył potem i używa ciągle naj-
usilniej wdania swojego, dla złagodze-
nia szasłego nieszczęściem między Rzą-
dami Francuzkim i Hiszpańskim rozją-
trzenia, i dla odwrócenia ile możności
woyny między Francyją i Hiszpanią.

J. K. M. pochlebia sobie, iż pokój na
wschodzie Europy utrzymany zostanie,
i od swoich Sprzymierzeńców i w ogóle
wszystkich innych Mocarstw odbiera
ciągle zapewnienia o nie mienney ich
chęci utrzymania z J. K. Mcią przyja-
cielskich stosunków, których utrzyma-
nia niemniej pragnie. — Mamy daley
zlecenie uwiadomić Was, iż dawno ro-
zпочęte układy z Dworem Madryckim
względem wynagrodzenia za zabory z
Angielskich okrętów i inne grabiarze
w zachodnich Indyjach, ukończone zo-
stały; Rząd Hiszpański uznał za słuszne
żądania J. K. Mci i przyrzekł je wyna-
grodzić. — Mamy zlecenie zapewnić Was,
iż adressy obu izb Parlamentowych wzglę-
dem handlu niewolnikami nie zostały
bezsłuszne. Pełnomocnicy J. K. Mci
na naradach w Weronie podali najsuk-
teczniejszy środek do zapobieżenia temu
złemu, i zawarte zostały między J. K.
Mcią i Rządami Hiszpańskimi i Nider-
landzkimi dodatkowe artykuły do trakta-
tów, które ułatwiają ich uskutecznie-
nie. — Członki Izby niższej! J. K. M.
rozkazał przelożyć Wam potrzeby na rok
teraźniejszy. Ułożone one są z wszel-
kimi względami na oszczędność i znay-
dziecie je mnieyszymi ostrożnością.
To zmniejszenie wraz z pomnażającymi się
dochodami, okazało nad oczekiwanie
J. K. Mci nadbór, i spodziewa się, iż po
zaopatrzeniu służby publiczney, nie u-
ciekając się do nowego kredytu, będzie
ieszcze można więcej ciężarów ludowi
użyć. — Lordowie i Członki Izby niż-
szej! J. K. M. zlecił nam powiedzieć
Wam, iż okazy wierności i przychylności
ku jego osobie i Rządowi, których
doznał w ostatniej podróży do Szkocyi,
głębokie w jego sercu wrażenie uczyniły.
Staranność J. K. M. podczas osta-
tnich posiedzeń Parlamentu w ulżeniu nę-
dzy w niektórych powiatach Irlandyi,
i poleca Wam przedsięwzięcie takich
środków, któreby spokojność tego kra-
ju zapewniły i do ulepszenia obyczaiów
i stanu jego ludu się przyłożyły. — Ile
J. K. M. ubolewa nad ciągle nędznym
stanem rolnictwa, tyle cieszy go wzra-
stający stan rękodziel i handlu naszego.”

Posłowie Austryjcki i Pruski mieli
długą naradę z Posłem Francuzkim.

DODATEK

DO N^{ro} 16.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 13 LUTEGO 1823 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Wiednia d. 12 Lutego.

D. 10 b. m. o godzinie 6 w wieczor przybył do stolicy tutejszey J. Królewicowska M. Xze Saski Antoni z Malżonką swoją Arcyxiężną Teresą i wysiadł do zamku Cesarskiego.

Nayaśnicszy Cesarz raczył dotychczasowego Gubernatora wewnętrzney Austryi, Ludwika Hr. Taaffe, mianować nayłaskawicy Gubernatorem Galicyi, i oraz Radcę nadwornego i Kreiskapitana Bukowińskiego P. Stutterheim iako nadwornego Radcę do Gubernium Galicyjskiego przeznaczyć. Na miejsce zaś Hr. Taaffe mianował J. C. K. M. Gubernatorem wewnętrzney Austryi Radcę nadwornego połączoney Kancelaryi nadworney, Hr. Franciszka Hartig.

Gubernatorem Fiumy i całego nadbrzeża Węgierskiego raczył J. C. K. M. mianować nayłaskawicy C. K. Szambelana i Radcę nadwornego P. Franciszka Uermenyi.

Od granic Tureckich d. 26 Stycznia.

Poczty z Seres i Saloniki nie nadeszły tą razą do Belgradu. Tymczasem nadbiegł w 13 dniach Tatar z Stambułu, po którego przybyciu rozeszła się wieść, że z rozkazu Janczarskiego rządu ze wszystkiem 9 Baszów, pomiędzy którymi znajdować się ma i Basza Widdynu, straconych zostało. Większa ich liczba była przez Haled-Effendego na urzędy wyniesiona. Jeżeli potwierdzi się ta wieść, tedy sądzić można, że i Abdullach Basza

Saloniki podobnego dozna losu. Z Bitoglia dochodzą listy do 7 Stycznia, i jednozgodnie donoszą, że Grecy stoją pod Larissą, i że Odyszensz pobił Turków w wawozach pod Zittuni. Omer Vrione zginąć miał w potyczce.

Podług doniesień z Missolungi pod d. 3, a z Zante pod d. 8 Stycznia Grecy w Morei trudnią się cywilnemi i wojskowemi urządzeniami. (W Albanii nastać także miał spoczynek oręża. Rząd Angielski dozwoilił zbiegłym po ustąpieniu z Suli do Cefalonij Suliotom, pomiędzy którymi znajdowało się do 2000 zdanych do boju, udać się na pomoc braciom swoim do Morei, i d. 1 i 2 Stycznia odplynęli tamże. Wszystkie listy mienią bydy sprawę Greków nader pomyślną.— Okręty Greckie stanęły na wniyściu do Dardanellów, dla uważania poruszenia floty Tureckicy, ponieważ admiralicyia odebrała wiadomość, że Turcy najlepsze okręty uzbraiają, dla wysłania na zastąpienie mnieyszey Azyi.

Egipska korweta oddalona przez wiatry z pod Patrassu, powracała tam, i w niewielkiej odległości postrzegła 8 Tureckich, które ją znakami zapraszały aby się zbliżyła. Bez żadnego podeyrzenia popłynęła do nich, gdy nagle wywiesiły krzyżową banderę i bez wystrachu tę korwetę opanowały. Jest ona nader piękney budowy o 28 działach. Ipsaryioeci zaprowadzili ją do swojego portu.

DONIESIENIA.

Archiconfraternia Miłosierdzia i Banku Pobożnego

W roku 1884 przez X. Piotra Skargę w Krakowie założona, stosownie do zwyczaju przyjętego, mieszcząc tu dla wiadomości powszechney Billans z funduszów, którymi jest uposażona, sądzi zadosyć czynić obowiązkowi swemu, gdy Szanowney Publicznosci, która ten Starożytny zakład Dobrodziejstwa swemi wspierac nie ustać, tak z Przychodu iako i Rozchodu wszelkiemi szczegółami usprawiedliwia się, i to w następujący sposób :

) (192) (

BILLANS ARCHIKONFRATERNI

DOCHOD.

	Złote--gr.	Złote	gr.
Roku zeszłego do Dodatku do Gazety Nr. 14 okazaliśmy ze z ostatnim dniem Grudnia 1821		1067	7
W Kassie pozostało			
W ciągu roku 1822 wpłynęło do Kassy			
Z Prowizyi od Kapitałów na Jalmużnę lokowanych	9157		5
Z Jalmużny przez Braci złożonych	1508		
Z Prowizyi od Kapitałów na Posagi	1469		18
ditto ditto na Nabżeństwa Brackie	530		
ditto ditto na Podrzutki	400		
ditto ditto na Szpitale Krakowskie	1575		10
ditto ditto dla Banku Pobożnego	3435		12
Czynsze z Kamienicy Brackiey	1039		15
Wpłynęło w roku 1822 do Kassy		19115	
Stan Kassy był w Ogółe		20182	7

Uwaga. Miesięczna Jalmużna, i Jalmużny przez Sessyie naznaczone stwierdzone przez Wizytatorów Bractwa, Osobom wstydzącym się zebrać dawane bywaią. Naywiększy ma się wzgląd na Kaleki i Wdowy mające dzieci.

BILLANS BANKU

STAN BIERNY

	Złopol.	gr.
Po uczynionym obrachunku z dniem 31 Sierpnia 1822 był Stan Banku Pobożnego	49516	7
Kassa Bractwa wypłaciła z dochodów na ten fundusz przeznaczonych	2048	15
Kapitały na Prowizyi dla Banku zahipotekowane	44521	17
Długi zahipotekowane ratami wypłacane	4480	
Summa Stanu Biernego	100566	9
<i>Uwaga.</i>		
W roku 1822 Zastawiających było Osób	2305.	
Wykupiających	2225.	

Tak zastawiający jako i wykupiający żadnego Procentu nie opłacaią. Gdy zastawiający w Sklepie Sukiennym w roku i 6 tygodni, a w Sklepie Kleynotowym w dwóch latach, swoje zastawy nie wykupią, po oszacowaniu przez w sztuce biegłych na publiczney licytacji sprzedane, a nadwyżka nad zastaw właścicielom zwracana bywa.

MIŁOSIĘRDZIA.

R O Z C H O D.

	Złp.	gr.
Jałmużna 50 osobom miesięcznie wyznaczona	Złp: 5328	gr.
Jałmużna dla 940 osób przez Sessyie naznaczona	— 3820	— 20
Posagów 26. Pannom wypłacono	— 1560	—
20 Szpitalom dana Jałmużna	— 1517	— 4
9 Podrzutkom idącym do Rzemieśla i w służbę w Szpitalu S. Łazarza wychowanych na oporządzenie	— 540	—
Wydano na Jałmużnę ogółem		
	12765	24
Na pomnożenie Funduszu Banku Pobożnego	2048	15
Wydatki potoczne Bractwa i Banku Pobożnego	487	21
Na Nabożeństwa Brackie za Fundatorów	756	—
Podatki, Reparacye, ochędostwo Kamienicy Brackiey	592	4
Pensya Pisarzom i Serwitorowi Bractwa i Banku	2508	—
Ogółem wyexpensowano		
	19158	—
Delegowani przy Lustracyi zastali w Kassie	1024	3
Równa się z dochodem		
	20182	7

POBOŻNEGO.

S T A N C Z Y N N Y.

	Złp.	gr.
Delegacyia w gotowych pieniądzech znalazła	6397	16
W Sklepie Sukiennym na zastawy wypłacono	6750	6
W Sklepie Kleynotowym ditto ditto	38417	—
Cyrkulowało pieniędzy przez cały rok		
dodając do tego Kapitały na Prowizyi będące	51564	22
Długi zahipotekowane	44521	17
	4480	—
Równa się z Stanem Biernym		
	100566	9

W Krakowie d. 31 Grudnia 1822 r.

Piekarski, Starszy B. i B. P. X. Seb: Hr. Sierakowski, Podstarszy. Nikorowicz, Radca. Maciej Stummer, Radca. X. Działott, Radca. Mateusz Kirchmayer, Radca. Nowicki, Radca. W. Mączyński, Radca. Bugajski, Sekretarz. Peszka, Stummer Franciszek, i Masłowski Wizytatorowie. — X. Wincenty Łancucki, Archipresbiter Infuata Protektor.
 Za zgodność z Aktami Piekarski, S. B.

Największe stopnie zimna.

Dnia 10 Lutego 1823	stopni mrozu	— 10,
— 11	ciepła	† 1,4
— 12	ciepła	† 5,2
— 13	mrozu	— 6,
— 14	ciepła	† 3,3
— 15	ciepła	† 3,

Dnia 17 i 18 Lutego 1823.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	<i>21. gr.</i>	<i>21. gr.</i>	<i>21. gr.</i>	<i>18. gr.</i>
— Pszenicy	16 15 15 15	14 15 14 —		
— Żyta	16 — 15 15	14 — — —		
— Jęczmienia	13 — 21 15	11 — — —		
— Owsa	9 — 8 15	— — — —		

— Jagiel	34	— 32	— 30	— — —
— Orochu	17 15	16 15	15 — — —	
— Rzepaku	31 — 30	— 28	— — —	

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę d. 23, dana będzie wielka Trajedyja w 5 aktach, do dzieł pierwszego rzędu należąca oryginalnie po polsku z dzieł oyczystych napisana, pod nazwiskiem: *Ludgarda.*

We Wtorek d. 25, daną będzie po drugi raz nowa Komedyja w 5 aktach, tłumaczona przez Dmuszewskiego, pod nazwiskiem: *Wszystko wiedz.*

We Czwartek zaś, d. 27, na zakończenie abonamentu w miesiącu Lutym dana będzie Opera w 2 aktach: *Angiolina.*

W dniu 5 Marca r. b. o godzinie 10tej zrana, w Wsi Porębie Rzegocie w gmachu Plebańskim odbędzie się w drodze Ekzekucyi Administracyiney licytacya zatradowanych ruchomości iako to: bydła, wołów, koni, bryczki etc. etc. Chcących licytować Sekwestrator Rządowy zaprasza. — W Krakowie d. 14 Lutego 1823 r. *Hen. Salomoński, Sekw. Rząd.*

Kamienica przy Ulicy Brackiej pod Nrem 249 sytuowana niedawno kompletnie wyrestaurowana do WW. Chomentowskich ostatecznie należąca, jest zwolney ręki do sprzedania, o cenie i warunkach nabycia dowiedzieć się można u Właściciela Kamienicy przy Ulicy Brackiej pod 252.

Dnia 25 b. m. i r. o godzinie 9tej ranney w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 26 i 27 to jest w Kancellaryi podpisanego Komornika Sądowego odbędzie się publiczna Licytacyja w drodze ekzekucyi Sądowej zajętych dochodów domu w Krakowie przy ulicy Mikołajskiej pod L. 647 wynajęcia, a to na lat trzy od 1 Kwietnia, r. b. zacyuujące się.

Dnia tegoż o godzinie 3 z południa na Kleparzu przy Krakowie przy ulicy długiej w domu pod L. 110 odbędzie się publiczna Licytacyja stołów, stołków, obrazów, mąki korcy 12 i t p. — Chęć licytowania mający w oznaczone miejsce i czasie z gotowemi przybędą pieniędzmi. — W Krakowie d. 20 Lutego 1823 r. *Garzyński, Kom: Sąd:*

W Kazmirzu przy Krakowie w Domu pod Nrem 119/20 dnia 23 Lutego 1823 r. o godzinie 2 popołudniu sprzedane zostaną przez publiczną Licytacyją Szabaśniki, Kufry, Prassy, Szafy, Zwierciadła, Talerze, Lichtarze, Lustro Suffitowe Mośiężne, zaraz za gotową zapłatę. — W Krakowie d. 17 Lutego 1823 r. *Skorczyński, Kom: Sąd:*

W dniu 24 Lutego r. b. 823 o godzinie 9tej z rana w Krakowie na Kleparzu w domu pod L. 3 odbędzie się w drodze Ekzekucyi Sądowej licytacya zatradowanego zborza w ziarnie, niemniej łyżek srebrnych &c. &c. Chcących licytować Komornik podpisany zaprasza. — W Krakowie d. 22 Lutego 1823 r. *H. Salomoński, Kom: Sąd:*

Elconora z Dębowskich Wodzicka mieszkająca w ulicy S. Anny pod N. 105 nwiadomia wszystkich Kupców różnego wyznania i rozmaity handel prowadzących, również iako i Rzemieślników, tudzież Piekarzy, Rzeźników, Rybaków, &c, iż wszystko płaci zawsze gotowemi pieniędzmi, a przeto żaden dług na rejestr brany, nie będzie od niej przyjęty, i to co rok Gazetami obwieszcza. — W Krakowie d. 24 Styżnia 1823 r.